
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081000035

35

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

do óbito, visto ter sido requerida dentro de 90 dias após esta, conforme inciso I do
art. 219 da Lei 8.112/90 (Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019), aplicando-lhe no que
couber a Lei nº 10.887, de 18/06/2004 (Processo SEI nº 23089.014997/2021-91).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 589 - Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES,
matrícula SIAPE 1622381, da função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado
Interdisciplinar de Ciências, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge
Amado, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 590 - Art. 1º EXONERAR, a servidora GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE
2250936, do cargo de Coordenadora da Rede CUNI, do Instituto de Humanidades, Artes e
Ciências do Campus Jorge Amado, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 591 - Art. 1º EXONERAR, a servidora ITA DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE 1352016,
do cargo de Decano do Instituto de Humanidades Artes e Ciências do Campus Jorge
Amado, código CD-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 592 - EXONERAR, a partir de 05/08/2021, a servidora SILVIA KIMO COSTA, matrícula
SIAPE 1968210, do cargo de Decana Pro-Tempore do Centro de Formação em Políticas
Públicas e Tecnologias Sociais do Campus Jorge Amado, código CD-03, desta Universidade.

Nº 593 - EXONERAR, a pedido, a partir de 27/07/2021, o servidor THAYRO ANDRADE
CARVALHO, matrícula SIAPE 3026501, do cargo de Coordenador do Curso de Psicologia, do
Centro de Formação em Ciências da Saúde, do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta
Universidade.

Nº 594 - Art. 1° - NOMEAR o servidor FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES, matrícula
SIAPE 1622381, para exercer o cargo de Decano do Instituto de Humanidades Artes e
Ciências do Campus Jorge Amado, código CD-03, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 596 - Art. 1° - NOMEAR o servidor EZEQUIEL BATISTA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE
3067563, para exercer a função de Coordenador do Curso de Psicologia, do Centro de
Formação em Ciências da Saúde, do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 597 - Art 1º- NOMEAR a servidora SILVIA KIMO COSTA, matrícula SIAPE 1968210, para
exercer o cargo de Decana do Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias
Sociais do Campus Jorge Amado, código CD-03, desta Universidade.

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 604 - Art. 1° - NOMEAR o servidor JOAO CARLOS MEDEIROS, matrícula SIAPE 1099329,
para exercer a função de Coordenador do Bacharelado Interdisciplinar de Ciências, do
Centro de Formação em Ciências Agroflorestais, do Campus Jorge Amado, código FG-01,
desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 622 - Art. 1º EXONERAR a servidora ÂNGELA MARIA GARCIA, matrícula SIAPE 1694002,
do cargo de Coordenadora da Rede CUNI, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências
do Campus Sosígenes Costa, código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 624 - Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor MARCOS EDUARDO CORDEIRO
BERNARDES, matrícula SIAPE 1563747, do cargo de Decano do Instituto de Humanidades,
Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa, código CD-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 625 - Art. 1º NOMEAR a servidora MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 1580518, para exercer o cargo de Decana do Instituto de
Humanidades, Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa, código CD-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 204, de 06.02.2020,
AUTORIZA o afastamento do país, de BRENNO CANDIDO DE LIMA, Professor do Magistério
Superior, no período de 23/08/2021 a 22/08/2025, para realizar Pós-Graduação, em nível
de Doutorado em Música na "na University of North Texas", na cidade de Denton - Texas,
Estados Unidos, com ônus limitado (Processo n° 23064.020348/2021-15).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.253, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) NAZIANO PANTOJA FILIZOLA,
lotado no Instituto de Ciências Exatas - ICE, para realizar visita técnica-cientifica no Laboratório
GET-IRD da Universidade de Toulouse, a ser realizado em Toulouse/França, no período de
06/09/2021 até 04/10/2021, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 801, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º inciso I e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Tornar pública a desistência definitiva de tomar posse e entrar em exercício no
cargo por parte de Elisa Pardo da Costa, candidata habilitada em 177º lugar no Concurso
Público objeto do Edital Convocatório nº 01/2018, publicado no DOU de 17/10/2018, e Edital
de Homologação nº 09/2019, publicado no DOU de 14/3/2019, para o cargo de Assistente em
Administração, nível "D", do quadro de pessoal permanente da Universidade de Brasília.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 551 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, BRUNA SOUSA, 42ª
classificada da lista geral de candidatos, pois o 41º classificado da geral foi o 5º classificado
da lista de candidatos autodeclarados negros do concurso público objeto do Edital nº
111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3,
páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de
26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
805748 decorrente da exoneração a pedido de Renata de Sales Rodrigues, Portaria nº
480/2021, de 15/07/2021 - DOU nº 133 de 16/07/2021, Seção 2, página 35.

Nº 552 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, DIEGO KIAN, 3º
classificado da lista geral de candidatos do concurso público objeto do Edital nº 111/2018,
publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52,
homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3,
páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0904232
decorrente da vacância por falecimento de Bruno Gonçalves de Araújo, Portaria nº
517/2021, de 19/07/2021 - DOU nº 138 de 23/07/2021, Seção 2, página 34.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 560, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o servidor MARCOS VINICIO DA SILVA, SIAPE 3130088, para a função
gratificada de Apoio à Conformidade, da PROAD, código FG-4, a contar de 01/09/2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.626, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 06/2021, homologado no D.O.U. nº 96, de 24 de
maio de 2021; e considerando o que consta no processo 23107.011268/2021-17, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, IARA DA SILVA CASTRO ALMEIDA, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Assistente-A, Nível 1, área de Teoria e Metodologia da História, para prestar serviço junto
ao Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFCH, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 09 de agosto de 2021 a 08 de
fevereiro de 2022, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 46/2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.628, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 06/2021, homologado no D.O.U. nº 96, de 24 de
maio de 2021; e considerando o que consta no processo 23107.010184/2021-66, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, RAFAEL PEREIRA LOUZADA, na categoria
de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1,
área de Engenharia Civil - Estruturas/Fluidos, para prestar serviço junto ao Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo
período de 06 (seis) meses, a contar de 09 de agosto de 2021 a 08 de fevereiro de 2022,
com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º,
inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de
outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de
Contrato nº 47/2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.629, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.010756/2021-15, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 1599 e o Contrato nº 44/2021, de 05 de agosto de
2021, publicados no D.O.U. nº 148, de 06 de agosto de 2021, Seção 2, Página 34; que
contrataram KLEBERSON INÁCIO BARBOSA, no cargo de Professor Substituto do
Magistério Superior, nos seguintes termos:

Onde se lê:
[...] a 04 de fevereiro de 2021, [...]
Leia-se:
[...] a 04 de fevereiro de 2022, [...]

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA


